ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-VX
V/v tổ chức thực hiện giải pháp

đảm bảo chỉ số mục tiêu về sáng

chế theo Nghị quyết 57-NQ/TW

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Mường Tè, ngày         tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện.

Thực hiện công văn số 1003/SKHCN-QL ngày 13/5/2025 của Sở Khoa

học và Công nghệ tỉnh Lai Châu về tổ chức thực hiện giải pháp đảm bảo chỉ số

mục tiêu về sáng chế theo Nghị quyết 57-NQ/TW.

Nhằm thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu về sáng chế theo Nghị quyết số 57-

NQ/TW (tăng trưởng đơn đăng ký và văn bằng bảo hộ sáng chế trung bình 16 -

18%/năm; tỷ lệ khai thác thương mại sáng chế đạt 8 - 10% vào năm 2030), Chủ

tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong triển khai thực hiện các mục tiêu

về sáng chế; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng nhằm thúc đẩy phát triển khoa

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn huyện.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành huyện, doanh

nghiệp và các tổ chức nghiên cứu để thúc đẩy hoạt động đăng ký, bảo hộ và

thương mại hóa sáng chế.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo vào các

lĩnh vực ưu tiên như: nông nghiệp công nghệ cao, phát triển du lịch, dịch vụ và

sản phẩm đặc thù của địa phương.

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện nhiệm

vụ phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, đặc biệt là các chỉ tiêu về

sáng chế theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 10/8/2023 của Bộ Chính trị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị

trấn trong việc hướng dẫn, tuyên truyền, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, cá nhân

thực hiện đăng ký bảo hộ sáng chế, giải pháp hữu ích, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý;

tiếp nhận, rà soát, đề xuất hỗ trợ các sáng kiến, mô hình đổi mới kỹ thuật, ứng

dụng công nghệ mới có khả năng nhân rộng hoặc thương mại hóa.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các trường đại học, viện

nghiên cứu để xây dựng các mô hình chuyển giao công nghệ, phát triển sản

phẩm đặc thù địa phương gắn với sáng chế.

2

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, hướng dẫn lồng ghép nhiệm vụ sáng chế

trong các chương trình, đề án về phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa của huyện.

- Theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo định kỳ kết quả

thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tuyên truyền,

hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và cơ sở sản

xuất trong lĩnh vực phụ trách đăng ký sáng chế, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý cho các

sản phẩm chủ lực, đặc sản của huyện.

- Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và

thương mại hóa sáng chế trong lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp và du lịch.

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông

tin trước ngày 03 của tháng cuối quý để tổng hợp.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

trên địa bàn tích cực tham gia nghiên cứu, đăng ký và ứng dụng sáng chế.

- Hỗ trợ, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trong việc tiếp cận các chương

trình hỗ trợ đăng ký và thương mại hóa sáng chế từ Trung ương, tỉnh và huyện.

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

trước ngày 03 của tháng cuối quý để tổng hợp.

5. Các trường học trực thuộc UBND huyện

- Tích cực tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật

trong giáo viên, học sinh; chú trọng các sản phẩm, dịch vụ có khả năng đăng ký

bảo hộ và thương mại hóa.

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin trong

việc triển khai nghiên cứu, đăng ký và khai thác ứng dụng các sáng chế, giải

pháp hữu ích phù hợp với thực tiễn địa phương.

- Đề xuất các sáng kiến có ý tưởng đổi mới, giải pháp cải tiến kỹ thuật có

giá trị ứng dụng phục vụ đời sống, sản xuất của Nhân dân.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2025-05-18T14:21:58+0700

		2025-05-19T09:46:01+0700

		2025-05-19T09:46:01+0700

		2025-05-19T09:46:01+0700